
DETERMINAZIONE N. 36 DEL 05/02/2024 

OGGETTO: PROGETTO PNRR 1.1.4 "RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E 
PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI" 
CUP I44H22000030001
- MODALITA' DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO AI SENSI DEL PIANO NAZIONALE 
DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI SOCIALI 2021-2023 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE l’ASP ha presentato la Proposta Progettuale del sub-investimento 1.1.4 
“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 
sociali” in qualità di soggetto attuatore, per conto di sei ATS della provincia di Ancona, 
tramite l’applicativo predisposto dalla Direzione Generale Lotta alla Povertà;

CONSIDERATA la valutazione di coerenza effettuata dalla divisione della DG Lotta alla 
Povertà e Programmazione sociale con riferimento alle linee di attività 1.1.4;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con il quale il Direttore Generale per 
la lotta alla Povertà approvava l’elenco dei progetti ammessi al finanziamento, tra i quali 
quello presentato dall’ASP AMBITO 9 assieme agli altri Ambiti Territoriali con CUP 
assegnato al progetto PNRR - M5C2 Inv.1.1 sub. Inv. 1.1.4 è I44H22000030001;

CONSIDERATO CHE 
 con Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2021, è stato adottato il “Piano Nazionale 

degli interventi e dei Servizi sociali 2021-2023” in cui si chiarisce che la supervisione 
“… può svolgersi sia in presenza, che con modalità telematica a distanza, in 
particolare con riferimento ad aree territoriali nelle quali la presenza di operatori 
sociali è meno concentrata”;

 la Scheda Progetto, finalizzata alla realizzazione operativa dell’intervento è stata 
validata positivamente dalla Direzione Generale Lotta alla Povertà e pertanto 
assegnato all’ASP, quale Soggetto attuatore, un finanziamento onnicomprensivo pari 
a Euro 209.914,07;

 in data 22.11.2022 veniva firmata digitalmente la Convenzione di Sovvenzione dai 
competenti Dirigenti Ministeriali del Ministero del Lavoro delle Politiche Sociali, quale 
Amministrazione Centrale Titolare e dalla Dott.ssa Gianfranca Schiavoni quale legale 
rappresentante dell’ASP AMBITO 9;

CONSIDERATO CHE in data 26 aprile 2023 è stato inserito nell’apposita piattaforma 
predisposta dalla Direzione Generale Lotta alla Povertà (piattaforma Multifondo) il Piano 
Operativo Analitico (POA) e dopo successive modifiche è stato validato e pertanto avviata 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



l’attività di supervisione così come approvate dalla Direzione Generale Lotta alla Povertà;

RILEVATO il numero delle Assistenti Sociali e degli educatori professionali coinvolti (n°147 
e 14 educatori);

VALUTATA l’estensione territoriale 2.178,22 kmq, con 50 Comuni di cui uno è Capoluogo 
di Provincia per un totale di 473.688 residenti (ATS VIII- Unione dei Comuni Le Terre della 
Marca Senone, ATS IX-ASP Ambito 9-Jesi, ATS X-Unione Montana Esino-Frasassi, ATS 
XI-Provincia di Ancona, ATSXII -Falconara Marittima, ATS XIII- Osimo);

VALUTATA la rilevanza di una supervisione on line al fine di:

 agevolare la partecipazione dei beneficiari del progetto senza creare disfunzioni 
organizzative e di servizio nei Comuni dove operano;

 garantire la formazione delle suddette professionalità all’interno dell’orario di lavoro, 
essendo per ogni dipendente un diritto e dovere;

 contenere l’importo dei “costi di gestione” nel Piano Finanziario a favore dei costi 
sostenuti per la supervisione che sono circa il 93% del totale del finanziamento del 
Progetto PNRR;

 facilitare il reperimento dei supervisori considerando che le figure professionali di 
supervisore con i requisiti richiesti sono insufficienti sul territorio italiano

RITENUTO per queste ragioni di optare per una modalità di attuazione mista che prevede 
incontri on line e in presenza;

TENUTO CONTO che il 23 marzo 2023 le gare ad evidenza pubblica sono state pubblicate 
nel portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e aggiudicate alla 
Dott.ssa Maria Teresa Zini con Determinazione del Direttore nr. 132 del 19/04/2023 per 
l’Area Responsabili e alla SocialNet S.r.l. con Determinazione del Direttore nr. 129 del 
19/04/2023 per le restanti aree di intervento;

CONSIDERATO CHE in data 24 ottobre 2023 con PEC prot.11080/2023 la Regione Marche 
inviava in allegato lo “Strumento di accompagnamento all’attuazione al LEPS “Supervisione 
del personale dei servizi sociali “in cui si specificata che la supervisione “si svolge 
ordinariamente in presenza, in casi straordinari, ben motivati dal Dirigente responsabile e 
limitati, possono svolgersi con modalità telematica a distanza.”;

ACCERTATA la validazione da parte della Direzione Generale Lotta alla Povertà del 
cronoprogramma e della modalità mista senza nessuna limitazione (on line e presenza), 
degli interventi di supervisione indicati nella scheda Progetto approvato con Data Inizio 
Attività 01/08/2023;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Silvia Tomassoni 
Responsabile della U.O. Minori e Famiglia;

RITENUTO PERTANTO di continuare a pianificare per gli anni 2024,2025, 2026 le attività 
di supervisione con la modalità mista (on line e presenza) così come approvata dalla 
Direzione Generale Lotta alla Povertà;

RICHIAMATO: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità approvato 
con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA n. 55 del 
21.09.2021;

- la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 avente ad oggetto "Approvazione 
del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di previsione 2024-2026 
e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026;

-  il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196, 
modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 ed il 
Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato con 
Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- che per le motivazioni sopra richiamate si è ritenuto opportuno predisporre un 
progetto di supervisione che prevede la modalità mista (on line e in presenza) così 
come indicata nella Scheda progetto approvata dalla Direzione Generale Lotta alla 
Povertà e allegata alla Convenzione di Sovvenzione firmata digitalmente dai 
competenti Dirigenti Ministeriali del Ministero del Lavoro delle Politiche Sociali, quale 
Amministrazione Centrale Titolare e dalla Dott.ssa Gianfranca Schiavoni quale legale 
rappresentante dell’ASP AMBITO 9.

.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 25 e oggetto:
 PROGETTO PNRR 1.1.4 "RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE 
DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI" CUP 
I44H22000030001
- MODALITA' DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO AI SENSI DEL PIANO NAZIONALE DEGLI 
INTERVENTI E DEI SERVIZI SOCIALI 2021-2023

Data 02/02/2024  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


